
平成29年度 協会けんぽ福井支部
医療費等集計データ



１．加入者数等基本データ

※データ：協会けんぽ 月報データ（平成30年3月）
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①本人・家族／男女別 加入者数（県外居住者含む）

②年齢階級別 加入者数（県外居住者含む）
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男性 女性

被保険者 179,757 101,913 77,844

（構成割合） (61.2%) (34.7%) (26.5%)

被扶養者 113,977 42,402 71,575

（構成割合） (38.8%) (14.4%) (24.4%)

合計 293,734 144,315 149,419

（構成割合） (100.0%) (49.1%) (50.9%)

属性
加入者数

合計

福井 全国 福井 全国

0～9歳 31,364 4,090,568 10.7% 10.5%

10～19歳 36,705 4,553,129 12.5% 11.7%

20～29歳 37,681 5,120,726 12.8% 13.2%

30～39歳 43,469 6,142,118 14.8% 15.8%

40～49歳 53,461 7,447,960 18.2% 19.1%

50～59歳 45,912 5,949,083 15.6% 15.3%

60～69歳 37,452 4,693,687 12.8% 12.1%

70～歳 7,690 932,370 2.6% 2.4%

総計 293,734 38,929,641 100.0% 100.0%

構成割合
年齢階級
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1-1 加入者数等 基本データ（1/3）



③事業所規模別 事業所数

④事業所規模別 被保険者数
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1-2 加入者数等 基本データ（2/3）

福井 全国 福井 全国

2人以下 6,451 1,003,611 41.35% 47.49%

3・4人 2,711 347,176 17.38% 16.43%

5～9人 2,897 357,161 18.57% 16.90%

10～19人 1,740 204,489 11.15% 9.68%

20～29人 702 72,172 4.50% 3.42%

30～49人 482 56,424 3.09% 2.67%

50～99人 357 41,043 2.29% 1.94%

100～299人 213 24,391 1.37% 1.15%

300～499人 32 3,814 0.21% 0.18%

500～999人 11 2,078 0.07% 0.10%

1,000人以上 4 1,000 0.03% 0.05%

総計 15,600 2,113,359 100.0% 100.0%

事業所における

被保険者数

事業所数 構成割合

福井 全国 福井 全国

2人以下 7,106 1,075,250 4.0% 4.6%

3・4人 9,263 1,187,724 5.2% 5.1%

5～9人 18,910 2,335,639 10.5% 10.1%

10～19人 23,390 2,748,948 13.0% 11.8%

20～29人 16,751 1,721,650 9.3% 7.4%

30～49人 18,219 2,130,072 10.1% 9.2%

50～99人 24,789 2,826,590 13.8% 12.2%

100～299人 35,357 3,934,533 19.7% 17.0%

300～499人 12,278 1,448,843 6.8% 6.2%

500～999人 7,382 1,422,491 4.1% 6.1%

1,000人以上 4,576 2,110,214 2.5% 9.1%

総計 179,757 23,203,471 100.0% 100.0%
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⑥事業所業態別 被保険者数

⑤事業所業態別 事業所件数
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1-3 加入者数等 基本データ（3/3）

福井 全国 福井 全国

283 30,845 1.8% 1.5%

29 3,361 0.2% 0.2%

3,178 406,106 20.4% 19.2%

2,779 246,595 17.8% 11.7%

87 12,275 0.6% 0.6%

220 62,806 1.4% 3.0%

488 67,231 3.1% 3.2%

2,827 353,161 18.1% 16.7%

181 22,155 1.2% 1.0%

666 166,341 4.3% 7.9%

816 175,217 5.2% 8.3%

680 85,856 4.4% 4.1%

472 74,275 3.0% 3.5%

140 28,408 0.9% 1.3%

1,118 184,700 7.2% 8.7%

131 10,335 0.8% 0.5%

1,308 170,953 8.4% 8.1%

197 12,739 1.3% 0.6%

15,600 2,113,359 100.0% 100.0%

サービス業

公務

総計

学術研究・専門・技術サービス業

宿泊業・飲食サービス業

生活関連サービス業・娯楽業

教育・学習支援業

医療・福祉

複合サービス事業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業・郵便業

卸売・小売業

金融業・保険業

不動産業・物品賃貸業

事業所数 構成割合
事業所業態区分
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卸売・小売業
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不動産業・物品賃貸業

学術研究・専門・技術サービス業
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生活関連サービス業・娯楽業

教育・学習支援業

医療・福祉

複合サービス事業

サービス業

構成割合福井

構成割合全国

福井 全国 福井 全国

1,371 211,180 0.8% 0.9%

244 38,279 0.1% 0.2%

22,370 2,443,100 12.6% 10.6%

44,616 4,002,606 25.1% 17.4%

511 116,281 0.3% 0.5%

2,073 456,342 1.2% 2.0%

9,892 1,718,209 5.6% 7.5%

24,774 3,203,325 13.9% 14.0%

729 157,847 0.4% 0.7%

2,296 584,212 1.3% 2.5%

4,571 919,698 2.6% 4.0%

4,593 830,969 2.6% 3.6%

4,662 721,290 2.6% 3.1%

1,989 372,955 1.1% 1.6%

30,191 3,905,594 17.0% 17.0%

3,855 241,836 2.2% 1.1%

12,888 2,363,633 7.2% 10.3%

6,396 654,598 3.6% 2.9%

178,021 22,941,954 100.0% 100.0%
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【A】×【B】
1人当たり日数

【B】×【C】
1件当たり医療費

【B】1件当たり日数

【A】受診率

（1人当たり件数）

【C】1日当たり医療費

（参考）医療費分析の構成三要素

医療費分析を行うにあたり、『1人当たり医療費』を算出する必要があります。

なおかつ、1人当たり医療費は三要素に分解することができ、それぞれの要素の数値を男女別、年齢別など様々な角度から比較することで、

福井支部加入者の受診傾向などを把握することが可能となります。
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1人当たり医療費の構成三要素 医療費の動向分析の切り口

1人当たり医療費を構成する三要素

1人当たり
医療費

＝ × ×【B】1件当たり日数【A】受診率 【C】1日当たり医療費

【B】1件当たり日数

【A】受診率

【C】1日当たり医療費

＝ 一定期間内（※）に医療機関にかかった人の割合（レセプト件数を加入者数で除した値）

＝ 一定期間内（※）に医療機関にかかった日数（診療の総日数をレセプト件数で除した値）

＝ 1日当たりにかかった医療費（総医療費を診療の総日数で除した値）

次ページから、【1人当たり医療費】について分析します
※平成29年4月～平成30年3月

医療【需要側】に

関する主な要因

医療【供給側】に

関する主な要因

健康度

症状の程度

受診意識

医療機関数

医師数

病床数

疾病構造

症状の程度

受診意識

診療行為

疾病構造

症状の程度
診療行為

【A】受診率

【B】1件当たり日数

【C】1日当たり医療費



２．協会けんぽ支部別でみた医療費等データ
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データ：全国健康保険協会 都道府県医療費等の基礎データ（平成29年度）

※医療費は社会保険診療報酬支払基金審査分（入院、入院外、歯科、調剤、入院時食事療養費・生活療養費、訪問看護療養費）、

療養費（柔道整復療養費等）、移送費にかかるものであり、「その他」は入院、入院外、歯科、調剤以外の医療費を表す。

※入院外医療費には調剤にかかる医療費も含む。

※都道府県別の医療費は、加入者の事業所所在地の都道府県毎に集計したものである。

※「1人当たり医療費」とは支部別等で集計した医療費をそこに属する加入者数で除したものである。



2-1【支部別】
1人当たり医療費（合計）

2-2 1人当たり医療費の
推移と増加率（合計）
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全国平均
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平成27年度 平成28年度 平成29年度

一人当たり医療費_合計福井

一人当たり医療費_合計全国平均

（前年比）福井

（前年比） 全国平均

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成27➡29年度対比

医療費 （前年比） 医療費 （前年比） 医療費 （前年比） 医療費差 （伸び率）

福 井 173,143円 + 4.03% 174,123円 + 0.57% 175,597円 + 0.85% + 2,454円 + 1.42%

全国平均 173,966円 + 4.21% 174,047円 + 0.05% 178,344円 + 2.47% + 4,378円 + 2.52%

1

人
当
た
り
医
療
費
（
円
）

1

人
当
た
り
医
療
費
（
円
）

（
前
年
比
）



1

人
当
た
り
医
療
費
（
円
）

加入者１人当たり医療費（入院）の伸び率について、福井支部は例年、全国平均を
上回る傾向にあります。
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2-3【支部別】
1人当たり医療費（入院）

2-4 1人当たり医療費の
推移と増加率（入院）

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成27➡29年度対比

医療費 （前年比） 医療費 （前年比） 医療費 （前年比） 医療費差 （伸び率）

福 井 52,944円 + 2.67% 53,976円 + 1.95% 53,819円 - 0.29% + 875円 + 1.65%

全国平均 47,539円 + 2.50% 47,979円 + 0.93% 49,037円 + 2.20% + 1,498円 + 3.15%
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2-5【支部別】
1人当たり医療費（入院外）

2-6 1人当たり医療費の
推移と増加率（入院外）
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一人当たり医療費_入院外全国平均

（前年比） 福 井

（前年比） 全国平均

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成27➡29年度対比

医療費 （前年比） 医療費 （前年比） 医療費 （前年比） 医療費差 （伸び率）

福 井 99,973円 + 5.44% 99,575円 - 0.40% 100,948円 + 1.38% + 976円 + 0.98%

全国平均 103,018円 + 5.63% 102,332円 - 0.67% 105,161円 + 2.76% + 2,144円 + 2.08%

1

人
当
た
り
医
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費
（
円
）

（
前
年
比
）
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2-7【支部別】
1人当たり医療費（歯科）

2-8 1人当たり医療費の
推移と増加率（歯科）
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1
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療
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平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成27➡29年度対比

医療費 （前年比） 医療費 （前年比） 医療費 （前年比） 医療費差 （伸び率）

福 井 15,693円 + 0.63% 16,011円 + 2.03% 16,238円 + 1.42% + 545円 + 3.47%

全国平均 18,533円 + 1.71% 18,876円 + 1.86% 19,217円 + 1.80% + 684円 + 3.69%

（
前
年
比
）
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12

2-9【診療種別】1人当たり医療費
（合計）全国平均との差

福井支部各医療費 全国平均との差（※）

■入院………＋4,783円

■入院外……－4,213円

■歯科………－2,979円

■その他………－337円

－2,746円

※端数処理の関係で計数が一致しないことがある。
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2-10 医療費構成要素レーダーチャート
～福井支部と全国平均の比較～

80.0

85.0

90.0
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110.0

115.0

120.0

1人当たり医療費

（入院）

受診率

（入院）

1件当たり日数

（入院）

1日当たり医療費

（入院）

1人当たり医療費

（入院外）

受診率

（入院外）

1件当たり日数

（入院外）

1日当たり医療費

（入院外）

1人当たり医療費

（歯科）

受診率

（歯科）

1件当たり日数

（歯科）

1日当たり医療費

（歯科）

福井

全国平均

福井支部と全国平均の診療諸比率比較

※医療費を構成する「三要素」と「1人当たり医療費」について、【福井支部】と【全国平均】を比較。

※グラフは、全国平均の各数値を100と設定。

※１人当たり件数、１件当たり日数、１日当たり医療費は協会けんぽ度加入者基本情報および医療費基本情報（ともに平成29年度）から集計

1人当たり医療費 入院 外来 歯科

福井 53,819 100,948 16,238

全国平均 49,037 105,161 19,217

全国平均との比較 109.8% 96.0% 84.5%

１人当たり件数（受診率） 入院 外来 歯科

福井 0.11 件 6.00 件 1.34 件

全国平均 0.10 件 6.22 件 1.59 件

全国平均との比較 109.7% 96.4% 84.3%

１件当たり日数 入院 外来 歯科

福井 10.57 日 1.42 日 1.77 日

全国平均 9.82 日 1.43 日 1.77 日

全国平均との比較 107.6% 99.3% 100.1%

1日当たり医療費 入院 外来 歯科

福井 47,517 11,842 6,920

全国平均 51,045 11,792 6,930

全国平均との比較 93.1% 100.4% 99.8%
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３．福井県の二次医療圏別でみた医療費等データ

データ：協会けんぽ郵便番号別医療費基本情報（平成29年度）

協会けんぽ郵便番号別加入者基本情報（平成29年度）

※加入者数は年度平均として算出しているため、端数整理の関係上、計数が合致しない場合がある。

※医療費は社会保険診療報酬支払基金審査分（入院、入院外、歯科、調剤、入院時食事療養費・生活療養費、訪問看護療養費）、

療養費（柔道整復療養費等）、移送費にかかるものであり、「その他」は入院、入院外、歯科、調剤以外の医療費を指す。

※県外居住者、不明分は除く。

※「1人当たり医療費」とは二次医療圏別に集計した医療費をそこに属する加入者数で除したものである。
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（参考）二次医療圏とは？

「地理的条件等の自然的条件及び日常生活の需要の充足状況、交通事情等の社会的条件を考慮して、

一体の区域として病院及び診療所における『入院にかかる医療を提供する体制の確保を図ることが

相当であると認められるもの』を単位として認定すること（医療法施行規則第39条の29第2項）」

と規定されており、複数の市町村を一つの単位として設定したもの。

福井県の二次医療圏

福井県の二次医療圏区分

福井・坂井

奥越

丹南

嶺南

二次医療圏 該当市町

福井・坂井 福井市、あわら市、坂井市、永平寺町

奥越 大野市、勝山市

丹南 鯖江市、越前市、池田町、南越前町、越前町

嶺南 敦賀市、小浜市、美浜町、高浜町、おおい町、若狭町



①二次医療圏別の加入者数及び構成割合
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3-1【二次医療圏別加入者情報 基本データ（1/2）

本人家族別
加入者数

福井県内
二次医療圏合計 福井・坂井 奥越 丹南 嶺南

（人数） （構成割合） （人数） （構成割合） （人数） （構成割合） （人数） （構成割合） （人数） （構成割合）

合計 270,506 (100.0%) 140,525 (52.0%) 20,646 (7.0%) 67,225 (24.6%) 42,110 (16.3%)

種
別

被保険者（本人） 166,912 (100.0%) 86,639 (51.9%) 13,372 (7.6%) 41,708 (24.9%) 25,193 (15.6%)

被扶養者（家族） 103,594 (100.0%) 53,886 (51.9%) 7,275 (8.0%) 25,517 (25.0%) 16,917 (15.1%)

福井・坂井

140,525 
52%

奥越

20,646 
8%

丹南

67,225 
25%

嶺南

42,110 
15%

二次医療圏別加入者数

0

50,000

100,000

150,000

福井・坂井 奥越 丹南 嶺南

二次医療圏別本人家族 加入者数

被保険者（本人） 被扶養者（家族）
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3-2【二次医療圏別加入者情報 基本データ（2/2）

④年齢階級別でみた加入者数及び構成割合

年齢階層別
加入者数

福井県内
二次医療圏合計 福井・坂井 奥越 丹南 嶺南

（人数） （構成割合） （人数） （構成割合） （人数） （構成割合） （人数） （構成割合） （人数） （構成割合）

合計 270,506 (100.0%) 140,525 (100.0%) 20,646 (100.0%) 67,225 (100.0%) 42,110 (100.0%)

年
齢
階
層

0～9歳 28,843 (10.7%) 15,192 (10.8%) 2,045 (9.9%) 6,995 (10.4%) 4,611 (10.9%)

10～19歳 33,944 (12.5%) 17,309 (12.3%) 2,446 (11.8%) 8,877 (13.2%) 5,311 (12.6%)

20～29歳 34,446 (12.7%) 18,071 (12.9%) 2,700 (13.1%) 8,615 (12.8%) 5,060 (12.0%)

30～39歳 39,966 (14.8%) 21,055 (15.0%) 3,079 (14.9%) 9,763 (14.5%) 6,069 (14.4%)

40～49歳 48,605 (18.0%) 25,290 (18.0%) 3,357 (16.3%) 12,456 (18.5%) 7,502 (17.8%)

50～59歳 42,420 (15.7%) 21,554 (15.3%) 3,562 (17.3%) 10,575 (15.7%) 6,728 (16.0%)

60～69歳 35,514 (13.1%) 18,455 (13.1%) 2,976 (14.4%) 8,263 (12.3%) 5,820 (13.8%)

70歳～ 6,770 (2.5%) 3,598 (2.6%) 482 (2.3%) 1,681 (2.5%) 1,009 (2.4%)

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

16.0%

18.0%

20.0%

0～9歳 10～19歳 20～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70歳～

二次医療圏別年齢構成割合

福井県全体 福井・坂井 奥越 丹南 嶺南
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3-3【二次医療圏別】
1人当たり医療費

①１人当たり医療費（合計）

1

人
当
た
り
医
療
費
（
円
）

1

人
当
た
り
医
療
費
（
円
）

②１人当たり医療費（入院）

③１人当たり医療費（入院外）

1

人
当
た
り
医
療
費
（
円
）

④１人当たり医療費（歯科）

1

人
当
た
り
医
療
費
（
円
）

179,043 178,737 

167,550 167,611 

160,000

165,000

170,000

175,000

180,000

福井・坂井 奥越 丹南 嶺南

二次医療圏平均
56,857 56,731 

54,277 

53,456 

50,000

52,000

54,000

56,000

58,000

福井・坂井 奥越 丹南 嶺南

二次医療圏平均

105,102 

106,956 

97,918 98,265 

90,000

95,000

100,000

105,000

110,000

福井・坂井 奥越 丹南 嶺南

二次医療圏平均
17,084 

15,050 
15,355 

15,891 

14,000

15,000

16,000

17,000

18,000

福井・坂井 奥越 丹南 嶺南

1人当たり医療費_歯科

二次医療圏平均

診療種別
一人当たり医療費(円)

福井県内
二次医療圏平均 福井・坂井 奥越 丹南 嶺南

合計 174,384 179,043 178,737 167,550 167,611 

入院 55,677 56,857 56,731 54,277 53,456 

外来 102,394 105,102 106,956 97,918 98,265 

歯科 16,314 17,084 15,050 15,355 15,891 



４．福井県の市町別でみた医療費等データ

データ：協会けんぽ郵便番号別医療費基本情報（平成29年度）

協会けんぽ郵便番号別加入者基本情報（平成29年度）

※加入者数は年度平均として算出しているため、端数整理の関係上、計数が合致しない場合がある。

※医療費は社会保険診療報酬支払基金審査分（入院、入院外、歯科、調剤、入院時食事療養費・生活療養費、訪問看護療養費）、

療養費（柔道整復療養費等）、移送費にかかるものであり、「その他」は入院、入院外、歯科、調剤以外の医療費を指す。

※県外居住者、不明分は除く。

※「1人当たり医療費」とは市町別に集計した医療費をそこに属する加入者数で除したものである。 19



①市町別の加入者数および構成割合
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4-1 市町別加入者情報 基本データ（1/2）

自治体名
加入者数
（人） （構成割合） 被保険者 被扶養者

福井市 90,881 (33.6%) 55,785 35,096

坂井市 33,688 (12.5%) 20,698 12,990

越前市 28,790 (10.6%) 17,861 10,929

鯖江市 26,541 (9.8%) 16,255 10,285

敦賀市 21,014 (7.8%) 12,405 8,609

大野市 12,258 (4.5%) 7,884 4,374

小浜市 9,456 (3.5%) 5,637 3,819

あわら市 9,234 (3.4%) 5,949 3,284

勝山市 8,389 (3.1%) 5,488 2,900

越前町 7,462 (2.8%) 4,755 2,707

永平寺町 6,723 (2.5%) 4,207 2,516

若狭町 4,434 (1.6%) 2,687 1,747

南越前町 3,562 (1.3%) 2,238 1,324

美浜町 2,522 (0.9%) 1,628 894

高浜町 2,449 (0.9%) 1,461 988

おおい町 2,237 (0.8%) 1,376 861

池田町 870 (0.3%) 598 272

合計 270,506 (100.0%) 166,912 103,594

福井市

坂井市

越前市

鯖江市

敦賀市

大野市
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池田町
市町別加入者割合
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③年齢階層別でみた加入者数及び構成割合
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4-2 市町別加入者情報 基本データ（2/2）

市町名

0～9歳 10～19歳 20～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70歳～ 総計

人数 構成割合 人数 構成割合 人数 構成割合 人数 構成割合 人数 構成割合 人数 構成割合 人数 構成割合 人数 構成割合 人数 構成割合

福井市 9,953 (11.0%) 10,861 (12.0%) 11,416 (12.6%) 13,877 (15.3%) 16,420 (18.1%) 13,820 (15.2%) 12,092 (13.3%) 2,443 (2.7%) 90,881 (100%)

坂井市 3,682 (10.9%) 4,475 (13.3%) 4,512 (13.4%) 4,906 (14.6%) 6,165 (18.3%) 5,130 (15.2%) 4,076 (12.1%) 741 (2.2%) 33,688 (100%)

越前市 2,902 (10.1%) 3,815 (13.3%) 3,741 (13.0%) 4,070 (14.1%) 5,350 (18.6%) 4,546 (15.8%) 3,610 (12.5%) 756 (2.6%) 28,790 (100%)

鯖江市 2,954 (11.1%) 3,546 (13.4%) 3,263 (12.3%) 4,013 (15.1%) 5,161 (19.4%) 3,950 (14.9%) 2,984 (11.2%) 670 (2.5%) 26,541 (100%)

敦賀市 2,352 (11.2%) 2,683 (12.8%) 2,504 (11.9%) 3,102 (14.8%) 3,900 (18.6%) 3,249 (15.5%) 2,781 (13.2%) 443 (2.1%) 21,014 (100%)

大野市 1,226 (10.0%) 1,478 (12.1%) 1,582 (12.9%) 1,847 (15.1%) 1,934 (15.8%) 2,129 (17.4%) 1,764 (14.4%) 298 (2.4%) 12,258 (100%)

小浜市 1,022 (10.8%) 1,223 (12.9%) 1,135 (12.0%) 1,321 (14.0%) 1,592 (16.8%) 1,603 (16.9%) 1,307 (13.8%) 253 (2.7%) 9,456 (100%)

あわら市 882 (9.5%) 1,083 (11.7%) 1,273 (13.8%) 1,312 (14.2%) 1,481 (16.0%) 1,563 (16.9%) 1,396 (15.1%) 244 (2.6%) 9,234 (100%)

勝山市 818 (9.8%) 968 (11.5%) 1,118 (13.3%) 1,232 (14.7%) 1,423 (17.0%) 1,433 (17.1%) 1,212 (14.4%) 184 (2.2%) 8,389 (100%)

越前町 686 (9.2%) 960 (12.9%) 1,006 (13.5%) 1,038 (13.9%) 1,258 (16.9%) 1,295 (17.4%) 1,056 (14.2%) 164 (2.2%) 7,462 (100%)

永平寺町 676 (10.1%) 891 (13.2%) 870 (12.9%) 959 (14.3%) 1,225 (18.2%) 1,042 (15.5%) 891 (13.3%) 169 (2.5%) 6,723 (100%)

若狭町 486 (11.0%) 558 (12.6%) 573 (12.9%) 579 (13.1%) 741 (16.7%) 745 (16.8%) 644 (14.5%) 108 (2.4%) 4,434 (100%)

南越前町 370 (10.4%) 469 (13.2%) 486 (13.6%) 522 (14.6%) 563 (15.8%) 591 (16.6%) 483 (13.6%) 78 (2.2%) 3,562 (100%)

美浜町 248 (9.8%) 262 (10.4%) 301 (11.9%) 374 (14.8%) 436 (17.3%) 390 (15.5%) 436 (17.3%) 75 (3.0%) 2,522 (100%)

高浜町 247 (10.1%) 304 (12.4%) 289 (11.8%) 374 (15.3%) 455 (18.6%) 373 (15.2%) 329 (13.4%) 78 (3.2%) 2,449 (100%)

おおい町 256 (11.4%) 281 (12.6%) 258 (11.5%) 319 (14.3%) 379 (17.0%) 369 (16.5%) 324 (14.5%) 52 (2.3%) 2,237 (100%)

池田町 83 (9.5%) 88 (10.1%) 119 (13.7%) 121 (13.9%) 125 (14.4%) 194 (22.2%) 129 (14.8%) 12 (1.4%) 870 (100%)

福井県全域 28,843 (10.7%) 33,944 (12.5%) 34,446 (12.7%) 39,966 (14.8%) 48,605 (18.0%) 42,420 (15.7%) 35,514 (13.1%) 6,770 (2.5%) 270,506 (100%)
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4-3【市町別】
1人当たり医療費（合計）

4-4【市町別】
1人当たり医療費（入院）
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4-5【市町別】
1人当たり医療費（入院外）

4-6【市町別】
1人当たり医療費（歯科）
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5.福井県の業態別でみた医療費等データ

データ：協会けんぽ業態別加入者基本情報（平成29年度）

協会けんぽ業態別医療費基本情報（平成29年度）

※任意継続加入者は除く

※「1人当たり医療費」とは業態別に集計した医療費をその業態に属する加入者数で除したものである



①事業所業態別 加入者数
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5-1 業態別加入者情報 基本データ

業態区分名 加入者数 被保険者 被扶養者
人数 構成割合 人数 構成割合

農林水産業 2,566 1,399 (0.8%) 1,167 (1.0%)

鉱業・採石業・砂利採取業 459 243 (0.1%) 216 (0.2%)

建設業 43,688 22,399 (12.6%) 21,289 (19.0%)

製造業 73,091 44,788 (25.2%) 28,302 (25.3%)

電気・ガス・熱供給・水道業 983 513 (0.3%) 470 (0.4%)

情報通信業 3,521 2,076 (1.2%) 1,445 (1.3%)

運輸業・郵便業 18,014 9,843 (5.5%) 8,171 (7.3%)

卸売・小売業 40,999 24,396 (13.7%) 16,603 (14.8%)

金融業・保険業 1,316 721 (0.4%) 595 (0.5%)

不動産業・物品賃貸業 3,813 2,312 (1.3%) 1,501 (1.3%)

学術研究・専門、技術サービス業 7,806 4,561 (2.6%) 3,245 (2.9%)

宿泊業・飲食サービス業 7,082 4,627 (2.6%) 2,455 (2.2%)

生活関連サービス業・娯楽業 7,210 4,711 (2.6%) 2,499 (2.2%)

教育・学習支援業 2,687 1,990 (1.1%) 697 (0.6%)

医療・福祉 41,318 30,350 (17.0%) 10,968 (9.8%)

複合サービス事業 6,807 3,930 (2.2%) 2,878 (2.6%)

サービス業 21,075 12,816 (7.2%) 8,259 (7.4%)

公務 7,660 6,334 (3.6%) 1,326 (1.2%)

合計 290,095 178,009 (100.0%) 112,086 (100.0%)

②事業所業態別 年齢階級別加入者数

業態区分名

年齢階級別加入者数（人）及び業態別構成割合

0～9 10～19 20～29 30～39 40～49 50～59 60～69 70～ 総計

人数 構成割合 人数 構成割合 人数 構成割合 人数 構成割合 人数 構成割合 人数 構成割合 人数 構成割合 人数 構成割合 人数 構成割合

農林水産業 391 (15.2%) 329 (12.8%) 231 (9.0%) 370 (14.4%) 395 (15.4%) 346 (13.5%) 412 (16.1%) 92 (3.6%) 2,566 (100%)

鉱業・採石業・砂利採取業 56 (12.2%) 79 (17.2%) 50 (10.9%) 55 (12.0%) 80 (17.5%) 77 (16.8%) 49 (10.6%) 13 (2.8%) 459 (100%)

建設業 5,842 (13.4%) 6,980 (16.0%) 4,372 (10.0%) 5,557 (12.7%) 7,726 (17.7%) 6,060 (13.9%) 5,799 (13.3%) 1,351 (3.1%) 43,688 (100%)

製造業 7,907 (10.8%) 9,665 (13.2%) 10,371 (14.2%) 10,945 (15.0%) 13,344 (18.3%) 11,279 (15.4%) 7,960 (10.9%) 1,620 (2.2%) 73,091 (100%)

電気・ガス・熱供給・水道業 116 (11.8%) 163 (16.6%) 74 (7.5%) 130 (13.2%) 165 (16.8%) 173 (17.6%) 142 (14.4%) 20 (2.0%) 983 (100%)

情報通信業 498 (14.1%) 374 (10.6%) 727 (20.6%) 686 (19.5%) 595 (16.9%) 356 (10.1%) 238 (6.8%) 48 (1.3%) 3,521 (100%)

運輸業・郵便業 1,844 (10.2%) 2,678 (14.9%) 1,430 (7.9%) 1,917 (10.6%) 3,425 (19.0%) 3,493 (19.4%) 2,676 (14.9%) 551 (3.1%) 18,014 (100%)

卸売・小売業 4,809 (11.7%) 5,277 (12.9%) 5,637 (13.7%) 6,312 (15.4%) 7,543 (18.4%) 5,987 (14.6%) 4,403 (10.7%) 1,031 (2.5%) 40,999 (100%)

金融業・保険業 167 (12.6%) 189 (14.4%) 125 (9.5%) 156 (11.8%) 271 (20.6%) 206 (15.6%) 159 (12.1%) 44 (3.4%) 1,316 (100%)

不動産業・物品賃貸業 400 (10.5%) 453 (11.9%) 388 (10.2%) 536 (14.0%) 708 (18.6%) 595 (15.6%) 566 (14.8%) 167 (4.4%) 3,813 (100%)

学術研究・専門、技術サービス業 849 (10.9%) 982 (12.6%) 836 (10.7%) 1,112 (14.2%) 1,572 (20.1%) 1,197 (15.3%) 1,032 (13.2%) 226 (2.9%) 7,806 (100%)

宿泊業・飲食サービス業 675 (9.5%) 864 (12.2%) 1,014 (14.3%) 1,051 (14.8%) 1,219 (17.2%) 1,051 (14.8%) 965 (13.6%) 242 (3.4%) 7,082 (100%)

生活関連サービス業・娯楽業 799 (11.1%) 762 (10.6%) 1,222 (16.9%) 1,325 (18.4%) 1,253 (17.4%) 999 (13.9%) 712 (9.9%) 139 (1.9%) 7,210 (100%)

教育・学習支援業 257 (9.6%) 171 (6.4%) 434 (16.1%) 608 (22.6%) 515 (19.2%) 373 (13.9%) 289 (10.8%) 40 (1.5%) 2,687 (100%)

医療・福祉 3,698 (8.9%) 3,862 (9.3%) 6,630 (16.0%) 7,779 (18.8%) 7,923 (19.2%) 6,885 (16.7%) 4,036 (9.8%) 506 (1.2%) 41,318 (100%)

複合サービス事業 830 (12.2%) 953 (14.0%) 946 (13.9%) 925 (13.6%) 1,141 (16.8%) 1,221 (17.9%) 704 (10.3%) 89 (1.3%) 6,807 (100%)

サービス業 2,104 (10.0%) 2,574 (12.2%) 2,192 (10.4%) 2,999 (14.2%) 3,906 (18.5%) 3,267 (15.5%) 3,485 (16.5%) 549 (2.6%) 21,075 (100%)

公務 203 (2.7%) 282 (3.7%) 1,023 (13.4%) 1,080 (14.1%) 1,320 (17.2%) 1,631 (21.3%) 2,027 (26.5%) 94 (1.2%) 7,660 (100%)

合計 31,446 (10.8%) 36,639 (12.6%) 37,701 (13.0%) 43,542 (15.0%) 53,100 (18.3%) 45,194 (15.6%) 35,653 (12.3%) 6,820 (2.4%) 290,095 (100%)
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5-2【業態別】
1人当たり医療費（合計）

5-3【業態別】
1人当たり医療費（入院）
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5-4【業態別】
1人当たり医療費（入院外）

5-5【業態別】
1人当たり医療費（歯科）
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６．健診実施率等データ

データ：協会けんぽ事業年報（特定健康診査・特定保健指導）（平成29年度）

生活習慣病予防健診、特定健診、事業者健診受診者リスト（平成29年度）

事業所情報リスト（平成30年3月）

※各種健診実施率については40～74歳の加入者を集計対象としている。

※市町別健診実施率の集計について、郵便番号が不明により集計できない対象者等は除外している。
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6-1 【支部別】
健診実施率（被保険者）
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6-2【支部別】
健診受診率（被扶養者）
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静

岡

岡

山

栃

木

島

根

沖

縄

福

島

香

川

長

野

茨

城

石

川

大

分

滋

賀

新

潟

宮

城

山

梨

山

形

実
施
率
（
％
）

実
施
率
（
％
）
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6-3【市町別】
健診受診率（被保険者）

6-4【市町別】
健診受診率（被扶養者）

受
診
率
（
％
）

受
診
率
（
％
）

51.8%

57.8%

64.6%

67.1% 67.4% 67.7% 68.4%
69.6% 69.7% 69.8% 70.5% 70.5% 70.8% 70.9% 71.3%

74.8%

77.5%
79.3%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

敦賀市 美浜町 池田町 あわら市 若狭町 福井市 市町平均 越前市 坂井市 高浜町 おおい町 小浜市 永平寺町 越前町 鯖江市 南越前町 大野市 勝山市

19.7% 20.0% 20.4% 20.7%
21.3% 21.5% 21.6% 21.8% 22.1%

22.7% 22.7%
23.8% 24.1%

24.9% 25.4%
26.4%

30.6% 30.9%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

鯖江市 あわら市永平寺町 美浜町 越前市 敦賀市 越前町 坂井市 大野市 南越前町市町平均 勝山市 福井市 小浜市 池田町 おおい町 若狭町 高浜町
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6-5【業態別】
健診受診率（被保険者）

6-6【業態別】
健診受診率（被扶養者）

50.8% 51.8%
56.1% 57.3% 57.9%

60.2% 61.4% 63.0%
65.0% 66.7% 67.6% 68.4% 69.4%

71.4% 71.9%
76.1%

79.6% 80.3% 81.6%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

生
活
関
連
サ
ー
ビ
ス
業
・
娯
楽
業

宿
泊
業
・
飲
食
サ
ー
ビ
ス
業

不
動
産
業
・
物
品
賃
貸
業

教
育
・
学
習
支
援
業

サ
ー
ビ
ス
業

建
設
業

卸
売
・
小
売
業

電
気
・
ガ
ス
・
熱
供
給
・
水
道
業

金
融
業
・
保
険
業

学
術
研
究
・
専
門
、
技
術
サ
ー
ビ
ス
業

業
態
別
福
井
支
部
平
均

農
林
水
産
業

運
輸
業
・
郵
便
業

情
報
通
信
業

医
療
・
福
祉

製
造
業

鉱
業
・
採
石
業
・
砂
利
採
取
業

公
務

複
合
サ
ー
ビ
ス
事
業

14.0% 14.3%
17.8% 18.5% 19.3% 20.1% 20.8% 21.1% 21.1% 21.5% 21.7% 22.0% 22.1% 23.3% 24.0% 24.9%

26.7%
29.9% 31.0%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

鉱
業
・
採
石
業
・
砂
利
採
取
業

宿
泊
業
・
飲
食
サ
ー
ビ
ス
業

運
輸
業
・
郵
便
業

生
活
関
連
サ
ー
ビ
ス
業
・
娯
楽
業

電
気
・
ガ
ス
・
熱
供
給
・
水
道
業

建
設
業

製
造
業

金
融
業
・
保
険
業

業
態
別
福
井
支
部
平
均

卸
売
・
小
売
業

医
療
・
福
祉

複
合
サ
ー
ビ
ス
事
業

サ
ー
ビ
ス
業

不
動
産
業
・
物
品
賃
貸
業

農
林
水
産
業

情
報
通
信
業

学
術
研
究
・
専
門
、
技
術
サ
ー
ビ
ス
業

教
育
・
学
習
支
援
業

公
務



７．ジェネリック医薬品使用割合等データ

データ：医薬品使用状況（統計表）（平成30年3月）

※使用割合は全て数量ベースで記載。

※協会けんぽ（一般分）の調剤レセプト（電子レセプトに限る）について集計したもの（算定ベース）。

※加入者の適用されている事業所所在地の都道府県毎に集計したもの。

※「数量」とは、薬価基準告示上の規格単位ごとに数えた数量をいう。
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7-1 ジェネリック医薬品使用割合

75.0 
76.9 

60.0

65.0

70.0

75.0

80.0

85.0

徳

島

山

梨

高

知

香

川

大

阪

和

歌

山

東

京

京

都

広

島

神

奈

川

茨

城

大

分

愛

媛

奈

良

岐

阜

兵

庫

埼

玉

全

国

千

葉

福

岡

福

島

岡

山

栃

木

滋

賀

愛

知

秋

田

三

重

群

馬

長

崎

熊

本

静

岡

石

川

山

口

北

海

道

福

井

青

森

島

根

佐

賀

鳥

取

新

潟

長

野

宮

城

山

形

富

山

宮

崎

岩

手

鹿

児

島

沖

縄

使
用
割
合
（
％
）

7-2 ジェネリック医薬品使用割合の推移（29年度）

72.1 72.3 72.3 
71.7 

72.5 72.8 
73.2 

73.9 
74.3 

76.3 
75.6 

76.9 

70.6 70.7 70.9 
70.1 

70.6 
71.2 71.1 

72.0 
72.7 

74.3 74.6 
75.0 

66.0

68.0

70.0

72.0

74.0

76.0

78.0

平成29年4月 平成29年5月 平成29年6月 平成29年7月 平成29年8月 平成29年9月 平成29年10月 平成29年11月 平成29年12月 平成30年1月 平成30年2月 平成30年3月

福井

全国平均

使
用
割
合
（
％
）
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7-3 ジェネリック医薬品使用割合
（年齢階級別）

66.0 

62.4 

69.0 

73.7 
71.1 

75.2 
74.1 

76.7 
77.9 77.1 

78.7 79.9 80.3 
79.6 

76.3 

71.0 

64.5 

67.6 

71.7 

75.5 
76.8 76.7 76.1 75.9 76.0 

76.3 
77.0 

77.2 
76.0 

73.1 

50

55

60

65

70

75

80
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0～4歳 5～9歳 10～14歳 15～19歳 20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45～49歳 50～54歳 55～59歳 60～64歳 65～69歳 70～74歳

福井

全国

使
用
割
合
（
％
）

7-4 ジェネリック医薬品使用割合
（薬効分類別）

59.1

76.9
76.6

85.5

94.2

37.8

95.4 91.0
69.2

49.0 67.4

60.2

59.8

71.2

62.5

74.3 73.4
78.6

95.4

40.4

96.1 92.6

70.1

54.4

67.3

55.5

57.1
66.6

20

30

40

50

60

70

80

90

100
福井

全国平均

使
用
割
合
（
％
）

（平成30年3月分）

（平成30年3月分）



（参考資料）
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（参考２-1）日本標準産業分類（平成25年10月改定）（1/2）

【日本標準産業分類】とは？

統計調査の対象における産業の範囲の確定及び統計調査の結果を産業別に表章するために用いられるものである。

大分類はアルファベット、中分類は数字で表示している。

A 農業・林業
01 農業

02 林業

B 漁業
03 漁業（水産養殖業を除く）

04 水産養殖業

C 鉱業、採石業、砂利採取業
05 鉱業、採石業、砂利採取業

D 建設業
06 総合工事業

07 職別工事業（設備工事業を除く）

08 設備工事業

E 製造業
09 食料品製造業

10 飲料・たばこ・飼料製造業

11 繊維工業

12 木材・木製品製造業（家具を除く）

13 家具・装備品製造業

14 パルプ・紙・紙加工品製造業

15 印刷・同関連業

16 化学工業

17 石油製品・石炭製品製造業

18 プラスチック製品製造業

19 ゴム製品製造業

20 なめし革・同製品・毛皮製造業

21 窯業・土石製品製造業

22 鉄鋼業

23 非鉄金属製造業

24 金属製品製造業

25 はん用機械器具製造業

26 生産用機械器具製造業

27 業務用機械器具製造業

28 電子部品・デバイス・電子回路製造業

29 電気機械器具製造業

30 情報通信機械器具製造業

31 輸送用機械器具製造業

32 その他の製造業

F 電気・ガス・熱供給・水道業
33 電気業

34 ガス業

35 熱供給業

36 水道業

G 情報通信業
37 通信業

38 放送業

39 情報サービス業

40 インターネット附随サービス業

41 映像・音声・文字情報制作業

H 運輸業、郵便業
42 鉄道業

43 道路旅客運送業

44 道路貨物運送業

45 水運業

46 航空運輸業

47 倉庫業

48 運輸に附帯するサービス業

49 郵便業（信書便事業を含む）

I 卸売業、小売業
50 各種商品卸売業

51 繊維・衣服等卸売業

52 飲食料品卸売業

53 建築材料、鉱物・金属材料等卸売業

54 機械器具卸売業

55 その他の卸売業

56 各種商品小売業

57 織物・衣服・身の回り品小売業

58 飲食料品小売業

59 機械器具小売業

60 その他の小売業

61 無店舗小売業
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（参考２-2）日本標準産業分類（平成25年10月改定）（2/2）

J 金融業、保険業
62 銀行業

63 協同組織金融業

64 貸金業、クレジットカード業等非預金信用機関

65 金融商品取引業、商品先物取引業

66 補助的金融業等

67 保険業（保険媒介代理業、保険サービス業を含む）

K 不動産業、物品賃貸業
68 不動産取引業

69 不動産賃貸業・管理業

70 物品賃貸業

L 学術研究、専門・技術サービス業
71 学術・開発研究機関

72 専門サービス業（他に分類されないもの）

73 広告業

74 技術サービス業（他に分類されないもの）

M 宿泊業、飲食サービス業
75 宿泊業

76 飲食店

77 持ち帰り・配達飲食サービス業

N 生活関連サービス業、娯楽業
78 洗濯・理容・美容・浴場業

79 その他の生活関連サービス業

80 娯楽業

O 教育、学習支援業
81 学校教育

82 その他の教育、学習支援業

P 医療、福祉
83 医療業

84 保健衛生

85 社会保険・社会福祉・介護事業

Q 複合サービス事業
86 郵便局

87 協同組合（他に分類されないもの）

R サービス業（他に分類されないもの）
88 廃棄物処理業

89 自動車整備業

90 機械等修理業

91 職業紹介・労働者派遣業

92 その他の事業サービス業

93 政治・経済・文化団体

94 宗教

95 その他のサービス業

96 外国公務

S 公務（他に分類されるものを除く）
97 国家公務

98 地方公務

T 分類不能の産業
99 分類不能の産業
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